益管发〔2020〕8号

益阳市机关事务管理局
关于印发《益阳市机关事务管理局2020年
精准扶贫工作计划》的通知

机关各科室、局属各单位：

《益阳市机关事务管理局2020年精准扶贫工作计划》已经党组会议审定，现予以印发，请认真遵照执行。

益阳市机关事务管理局

2020年3月16日
益阳市机关事务管理局

2020年精准扶贫工作计划

2020年是脱贫攻坚决战决胜之年，根据市扶贫办关于印发《益阳市2020年脱贫攻坚工作要点》的通知精神，以及各级关于脱贫攻坚工作的总体部署，结合我局帮扶富民村的工作实际，制定2020年局精准扶贫工作计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实党中央、国务院和省、市脱贫攻坚决策部署，按照《益阳市2020年脱贫攻坚工作要点》要求，以“全面小康决胜年”为抓手，以“一脱贫三促进六覆盖”为牵引，扎实推进“两不愁、三保障”，突出问题清零，巩固脱贫成果，补齐短板弱项，探索长效机制，帮助张家塞乡富民村夺取脱贫攻坚战的全面胜利。

二、主要目标

（一）改善生存条件。结合富民村村委扶贫工作整体安排，切实解决贫困户“两不愁、三保障”方面问题，巩固脱贫成果，坚决防止返贫和新的致贫，确保顺利通过扶贫工作省检验收。

（二）发展增收产业。以发展“擦菜子”产业为龙头，因地制宜帮助贫困户发展特色增收产业，努力探索构建贫困群众持续增收长效机制。

（三）增强致富本领。协助驻村工作队加大贫困户培训力度，增强贫困户自我发展能力，联系落实各项惠民政策，将帮扶对象纳入惠民政策保障范围，促进贫困户尽快脱贫致富。

（四）提高幸福指数。坚持精准扶贫与文明创建、文化进村等有机结合，既改善贫困村人居环境，又提振贫困户精气神，不断推进富民村美丽乡村建设。

三、工作措施

（一）抓好疫情防控。督促驻村工作队加强政策宣传、跟踪排查和值班值守等工作，有序推进复工复产，特别是贫困户劳动力务工就业，大力发展农业生产。

（二）抓实结对帮扶。继续按照“四个不摘”等要求，对我局帮扶的60户贫困户做好跟踪帮扶，特别是对吴浪、桂晓春等2户未脱贫户进行重点帮扶。

1.结对帮扶责任人对未脱贫户每月走访不少于1次，经常保持对接联系，全面准确掌握帮扶对象家庭信息，制定和落实好一户一策帮扶计划，规范填写《精准扶贫手册》，宣传扶贫政策，激发内生动力，协调落实各项扶贫政策，融通思想感情，确保结对帮扶工作得到群众理解和认可。

2.结对帮扶责任人对已脱贫户每月走访不少于1次，准确掌握帮扶对象基本情况，认真规范填写《精准扶贫手册》，宣传并协调落实已脱贫户能够享受的相关政策，动态跟踪脱贫成效，因户施策，巩固脱贫成果，防范返贫风险。

（三）加大产业帮扶力度

1.督促加强经营管理。督促扶贫专业合作社加强经营管理，完善规章制度，改善经营环境，提高经营效益，保障贫困户入社后的利益。

2.扶持菜心子等种养业。以富民村蔬菜菜心种植加工为龙头，通过以奖代补等方式，鼓励扶持贫困户发展蔬菜种植，带动其他种养业发展。

3.帮助拓展农产品销售。协助加强与“益阳香里乡土菜食品有限公司”“华松农贸有限公司”“厨嫂当家”“湖南德骏食品科技有限公司”等企业合作，扶持“洞庭幺妹菜”“老美女”等菜心子品牌打造。着力抓好消费扶贫进食堂、进超市、进网络，继续促推消费扶贫绿色超市运营，积极倡导全社会参与消费扶贫。

（四）落实脱贫攻坚政策

1.医疗救助。对家庭遭受意外事件或疾病导致贫困的按政策争取医疗救助，特别严重的酌情给予一定的救济。

2.教育帮扶。充分利用教育帮扶政策，帮助贫困户子女享受教育助学。

3.住房改造。对符合危房改造条件、本人自愿申请的贫困户，积极向有关部门申报，力争进行住房改造。

4.培训帮扶。选送有意愿、有劳动能力的贫困户，参加驻村工作队联系组织的种养业培训或农产品销售技能培训。

5.劳务协作。鼓励有劳动能力，有就业意愿的贫困户参加外出务工，增加收入。

6.社会保障。对符合五保、低保条件人员，及时帮助其申请五保或低保，对符合救助、救济对象，适时落实救助、救济措施。

7.扶贫慰问。适时对贫困户进行走访慰问，解难题、献爱心、送温暖，帮危扶志。

四、保障措施
（一）加强组织领导。我局精准扶贫工作由党组书记、局长李赛总负责，其中产业扶贫工作由党组成员、副局长李斌负责。成立局精准扶贫工作小组，由党组成员、副局长刘芳任组长，杨学文、梁中、周祥及全体帮扶责任人为成员，其中杨学文同志负责联络工作，周祥同志负责我局驻富民村帮扶工作。

（二）整合扶贫力量。按照挂帅市级领导和三家帮扶单位的部署，协调统一我局和驻村工作队、富民村村委工作步伐，分工协作，相互配合，共同做好扶贫帮扶工作。特别是要通过驻村工作队，帮助富民村村委进一步落实好脱贫攻坚的主体责任。

（三）加大资金投入。按要求及时拨付帮扶资金和驻村工作经费。根据富民村2020年驻村帮扶工作计划，年内将实施8个项目的基础设施建设和公共服务建设，预计资金缺口数百万元（预算尚未制订），其中已经完工的茅山公路黑化工程待付款126.8万元。需要我局及早谋划，为缓解富民村建设资金压力提供力所能及的帮助。

（四）落实帮扶责任。结对帮扶责任人要在局工作小组的统一安排下，按照《关于进一步明确全市非贫困村帮扶工作和贫困户结对帮扶工作有关要求的通知》（益组联〔2018〕6号）要求，落实帮扶责任，用心做好结对帮扶工作，确保顺利通过2020年底省检验收，实现富民村“村摘帽、户脱贫”。

益阳市机关事务管理局办公室          2020年3月16日印发